PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E

CONSERVAÇÃO
DO MEIO AMBIENTE - CODEMA

Ata da 1ª reunião extraordinária de 31/01/2025

Avenida João Pessoa, nº 367, Centro –Caxambu/MG – CEP: 37440-000

E-mail: codema@caxambu.mg.org.br

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2025, às quatorze horas e dezesseis 1

minutos, iniciou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Meio 2

Ambiente (CODEMA), com a presença dos seguintes membros: Paulo César  3

(SEMAM), Bruna Bozzola (SEMAM), Nelson (SECOBRAS), Greicelaine 4

(SEPLAN), Fernando Cotúlio (Sind. Rural), Ana Maria (Sind. Rural), Flávia 5

(SOS Mata Verde), Isabel (OAB), Carlos Henrique (SEMAM), Alan Halfeld, 6

Diretor de Áreas Verdes. A reunião foi aberta pelo secretário municipal de Meio 7

Ambiente Paulo César, que deu boas vindas aos conselheiros e iniciou a pauta. 8

O primeiro item da reunião foi a eleição da diretoria do conselho. Fernando se 9

candidatou à presidência, sem concorrentes. Paulo César se candidatou como 10

vice-presidente sem concorrentes. Bruna Bozzola foi indicada pela SEMAM 11

para o cargo de secretária executiva, também sem oposição. Os demais, sendo 12

conselheiros do plenário. Resultado: a diretoria ficou assim definida. Às 14h21, 13

Raul (SIGAH) chegou à reunião. Com Fernando eleito presidente, ele assumiu 14

a condução dos trabalhos. O próximo ponto discutido foi a definição da agenda 15

das reuniões ordinárias do conselho. Foi proposto que as reuniões ocorressem 16

às 2° terça-feira de cada mês, às 15h. Resultado: proposta que aceita sem 17

objeções pelos conselheiros. Em seguida, Fernando passou a palavra para 18

Bruna Bozzola, que informou a necessidade de publicações oficiais do 19

Regimento Interno do CODEMA, da alteração na Deliberação Normativa 09 do 20

CODEMA e da instituição do Conselho do PANAM Laranjeiras, discutidos e 21

aprovados pelo CODEMA em 2024 mas ainda não publicados.  O próximo 22

tema foi apresentado por Paulo César, sobre o Relatório de solicitação de 23

supressão e podas de árvores dentro do Parque das Águas. Relatou os 24

recentes vendavais que derrubaram as árvores do Parque das Águas. Afirmou 25

que procurou a CODEMGE responsável pela área e conversou com a diretora 26

sobre a situação. Como resultado, a CODEMGE elaborou um relatório sobre as 27

condições das árvores no Parque, sugerindo 54 supressões e 68 podas. O 28

relatório foi apresentado ao conselho para deliberações sobre as supressões, 29

antes de enviar o assunto para aprovação do IPHAN, para a execução das 30

podas e supressões após a aprovação. Durante a deliberação, Raul sugeriu 31

que o assunto fosse analisado com mais detalhes para que o conselho 32

pudesse se posicionar adequadamente caso fosse questionado pela 33

população. Paulo César e Nelson votaram pela aprovação imediata das 34

supressões, dada a urgência da situação. Os demais conselheiros preferiram 35

adiar a votação para a próxima reunião, a fim de realizar um estudo mais 36

aprofundado do relatório e uma visita ao Parque para analisar as árvores 37

pessoalmente. Resultado: adiamento da votação até agendar uma visita ao 38

parque com o diretor de Áreas Verdes do município e votar na próxima reunião. 39

Em seguida, Bruna informou sobre uma C.I da SEPLAN, que pedia a indicação 40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E

CONSERVAÇÃO
DO MEIO AMBIENTE - CODEMA

Ata da 1ª reunião extraordinária de 31/01/2025

Avenida João Pessoa, nº 367, Centro –Caxambu/MG – CEP: 37440-000

E-mail: codema@caxambu.mg.org.br

de dois membros do CODEMA para a Comissão Técnica de Empreendimentos 41

Impactantes. Resultado: Fernando e Isabel se candidataram, sendo indicados 42

como membros titular e suplente, respectivamente. No tópico seguinte, Paulo 43
César relatou um ofício da Câmara Municipal, juntamente com o Parecer 01 44

da DIAV, que solicitava a supressão de sete árvores (cinco Sibipirunas e dois 45

Ficus) na Rua Joaquim dos Santos, Trançador, em frente à APAE. Paulo 46

explicou que a Câmara Municipal havia cobrado esse assunto nas reuniões 47

anteriores e havia também várias menções da população para a supressão 48

dessas árvores. O diretor de Áreas Verdes sugeriu, no entanto, a supressão de 49

apenas um Ficus, que apresentava podridão no caule, sendo as outras árvores 50

tratadas por poda. Greicelaine trouxe à tona o assunto anteriormente tratado no 51

CODEMA acerca de tais árvores, que se as supressões fossem motivadas pela 52

questão da acessibilidade na calçada do local, seria importante a realização de 53

um projeto para adequação da calçada, pois há uma caixa de coleta de lixo de 54

alvenaria e uma escada que se sobrepõem à calçada. Paulo César reforçou 55

que a principal preocupação no momento era a queda das árvores e não a 56

acessibilidade, já que a calçada também é mais estreita que o normal. 57

Fernando passou a palavra ao diretor de Áreas Verdes, que reiterou que as 58

árvores estão com a fitossanidade em boas condições, com exceção do Ficus, 59

que necessita de supressão. Indicou controlar as demais árvores por meio de 60

podas. Flávia perguntou sobre a Palmeira registrada nas fotos e incluiu-se na 61

demanda a supressão da mesma, pois foi verificado que está morta. Resultado:  62

de acordo com o parecer do diretor de Áreas Verdes, incluindo a supressão da 63

Palmeira, sendo a compensação a ser realizada conforme a Deliberação 64

Normativa 06 do CODEMA. Fernando explicou que o diretor de Áreas Verdes 65

pode sempre convidar os conselheiros para acompanhar as vistorias técnicas. 66

Dando sequência, Paulo César relatou o Parecer 02 da DIAV a pedido dele 67

mesmo, que pedia a supressão de três árvores por estarem em contato com a 68

rede elétrica (dois Ficus e um Ipê-Branco) na Rua Teixeira Leal. O diretor de 69

Áreas Verdes sugeriu que o controle fosse feito por poda. Fernando comentou 70

que em caso de queda, o CODEMA poderia ser responsabilizado, dado que 71

houve um incidente recente na área. Ana Maria sugeriu que cada árvore 72

deveria ser analisada individualmente ao invés de todas juntas.  Raul observou 73

que é mais fácil realizar podas do que garantir o plantio adequado. Fernando 74

explicou que em 2024, embora cerca de 520 árvores tenham sido aprovadas 75

para supressão pelo CODEMA, nem todas foram efetivamente removidas, 76

devido aos custos e à necessidade de compensação, onde muitas vezes os 77

requerentes desistiram. Explicou que para cada árvore suprimida, havia ao 78

menos uma plantada devido a compensação ambiental e que o CODEMA 79

aprovou cerca 1000 árvores a serem plantadas e que tinha a garantia de que 80

isso foi executado. Que é necessário ter visão de longo prazo ao invés de 81

postergar o problema. Greicelaine, Isabel e Flávia votaram a favor do parecer, 82

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E

CONSERVAÇÃO
DO MEIO AMBIENTE - CODEMA

Ata da 1ª reunião extraordinária de 31/01/2025

Avenida João Pessoa, nº 367, Centro –Caxambu/MG – CEP: 37440-000

E-mail: codema@caxambu.mg.org.br

enquanto Fernando, Paulo César e Raul votaram a favor da supressão das três 83

árvores. Nelson foi favorável à supressão apenas do Ipê-Branco, que estava 84

próximo a um poste e o último caso parecido, custou 16 mil reais à Prefeitura 85

devido à queda. Fernando abriu mão do direito ao voto de minerva para que 86

todos pudessem ir ao local analisar. Resultado: Devido ao empate, a votação 87

foi adiada para a próxima reunião e antes, será realizada uma visita in loco 88

pelos conselheiros. Por fim, foi apresentado o Relatório da Defesa Civil 89

referente ao GRP 7922/2024 de Andrea da Silva Martins Costa onde foi sugeria 90

a supressão de uma árvore não identificada e com risco de queda sobre a 91

residência. Surgiram alguns comentários simultâneos sobre o caso não 92

precisar passar pelo CODEMA. Alan mencionou que é necessário apoio 93

técnico à Defesa Civil.  Resultado: Paulo César propôs que o pedido seja 94

encaminhado para a SEMAM para uma avaliação técnica mais detalhada e 95

voltar ao CODEMA na próxima reunião. A sugestão foi aceita por unanimidade. 96

Na palavra franca, Bruna resumiu o que ficou combinado: marcação das visitas 97

no Parque e na Teixeira Leal, aguardando a marcação pela DIAV.  A reunião 98

foi encerrada às 15:43 horas. 99

_______________________________________

Fernando Cotulio
Presidente do CODEMA